
—  67  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 522-3-2024

 ALLEGATO 3

  

(Art. 34, comma 1, lettera b))
Sostituisce l’Allegato 1 al decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233:

«Allegato 1
(art. 21, comma 3)

ENTE

Popolazione 
post

censimento 
1° gennaio 

2020

Funzione
Utilità CM

Median
a IVSM 
(2018)

Funzione
Utilità

popolazione 
e mediana 
(quadrato)

Assegnazione 
TOTALE

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
NAPOLI

3.034.410 1.742 111,3 21.578.808 351.207.758 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
ROMA CAPITALE

4.253.314 2.062 99,2 20.294.907 330.311.511 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
MILANO

3.265.327 1.807 97,1 17.037.340 277.292.703 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
TORINO

2.230.946 1.494 98,1 14.374.162 233.947.918 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
PALERMO

1.222.988 1.106 104,4 12.053.470 196.177.292 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
CATANIA

1.072.634 1.036 104,9 11.396.638 185.486.966 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
BARI

1.230.205 1.109 100,4 11.180.370 181.967.074 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
FIRENZE

995.517 998 98,4 9.660.832 157.235.707 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
BOLOGNA

1.021.501 1.011 97,8 9.667.120 157.338.045 

 



—  68  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 522-3-2024

 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
MESSINA

613.887 784 101,8 8.119.696 132.152.814 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
GENOVA

826.194 909 97,7 8.676.212 141.210.434 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
VENEZIA

848.829 921 96,5 8.579.554 139.637.277 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
REGGIO CALABRIA

530.967 729 100,0 7.286.748 118.596.100 

CITTA' 
METROPOLITANA DI 
CAGLIARI

422.840 650 97,8 6.219.647 101.228.402 

TOTALE 2.703.790.000 
»

  24G00035  

 DECRETI PRESIDENZIALI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 16 febbraio 2024 .

      Scioglimento del consiglio comunale di Altavilla Vicentina 
e nomina del commissario straordinario.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Considerato che nelle consultazioni elettorali del 
26 maggio 2019 sono stati rinnovati gli organi elettivi del 
comune di Altavilla Vicentina (Vicenza); 

 Viste le dimissioni dalla carica rassegnate, in data 
5 gennaio 2024, dal sindaco, divenute irrevocabili a ter-
mini di legge; 

 Ritenuto, pertanto, che, ai sensi dell’art. 53, comma 3, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ricorrano i 
presupposti per far luogo allo scioglimento del consiglio 
comunale; 

 Visto l’art. 141, comma 1, lettera   b)  , n. 2, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 Sulla proposta del Ministro dell’interno, la cui rela-
zione è allegata al presente decreto e ne costituisce parte 
integrante; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     Il consiglio comunale di Altavilla Vicentina (Vicenza) 

è sciolto.   

  Art. 2.
     La dott.ssa Maria Giulia Borriello è nominata commis-

sario straordinario per la provvisoria gestione del comune 
suddetto fino all’insediamento degli organi ordinari. 

 Al predetto commissario sono conferiti i poteri spettan-
ti al consiglio comunale, alla giunta ed al sindaco. 

 Dato a Roma, addì 16 febbraio 2024 

 MATTARELLA 

 PIANTEDOSI, Ministro dell’in-
terno   

  

  ALLEGATO    

      Al Presidente della Repubblica  

 Il consiglio comunale di Altavilla Vicentina (Vicenza) è stato 
rinnovato a seguito delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, 
con contestuale elezione del sindaco nella persona del sig. Carlo Dalla 
Pozza. 

 Il citato amministratore, in data 5 gennaio 2024, ha rassegnato le 
dimissioni della carica e le stesse, decorsi venti giorni dalla data di pre-
sentazione al consiglio, sono divenute irrevocabili, a termini di legge. 

 Configuratasi l’ipotesi dissolutoria disciplinata dall’art. 53, com-
ma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il prefetto di Vi-
cenza ha proposto lo scioglimento del consiglio comunale sopra citato 
disponendone, nel contempo, ai sensi dell’art. 141, comma 7, del ri-
chiamato decreto, la sospensione, con la conseguente nomina del com-


